Nguyễn Xuân Ôn (1825-1889), hiệu là Ngọc Đường, Hiến Đình, ương

Giang.Ông sinh ngày 10 tháng 5 năm 1825 tại làng Quần Phương, xã ương Điền,

huyện Đông hành, tỉnh Nghệ An.18 tuổi, ông đã đỗ Tú tài trong khoa thi năm iáp

Thìn (1844). Năm 42 tuổi, ông mới đỗ Cử nhân khoa Đinh ão (1867) và đỗ Tiến sĩ

khoa Tân Mùi (1871). on đường hành đạo của Nguyễn Xuân Ôn có thể nhìn khái quát

ở những chặng đường chính: thời kỳ làm quan cho nhà Nguyễn, về quê chống Pháp và

cuối cùng bị bắt giam rồi qua đời.

Thời kỳ đầu ra làm quan, ông hăm hở và mong muốn đem tài trí của mình ra

gi p nước cứu dân.